
 
ROMÂNIA 
COMUNA TACUTA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL  

 HOTĂRÂREA nr. 14 

privind aprobarea modificarilor la  Actul Constitutiv si la Statut,  urmare a 
modificarilor  componentiei membrilor  Consiliului Director, la  Asociaţia pentru 

dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si 
de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, la 

care  este membru asociat 

Consiliul Local Tacuta, întrunit în şedinţă ordinara la data de 12.07.2016, 
Având în vedere: 

• Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
• Raportul de specialitate al secretarului comunei Tacuta; 
• Hotărârea Consiliului Local  nr. 3/2013 privind asocierea comunei Tacuta, prin 

Consiliul  Local Tacuta, la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, 
Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui. 

• Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, ale Legii 
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

În temeiul art. 11, art. 91 al. 1 lit e) şi al. 6 lit. c), precum şi art. 98 coroborat cu art. 45 al. 
3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv, urmare a modificarilor  componentiei 
membrilor  Consiliului Director, la  Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, 
Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, la care  este membru asociat. 

Art. 2 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei, urmare a modificarilor  
componentiei membrilor  Consiliului Director, la  Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară 
de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile 
Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, la care  este membru asociat. 

Art. 3 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Tacuta  în  Adunarea 
Generală a Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti 
judetul Vaslui  să voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la 
Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti 
judetul Vaslui.  

 
Art. 4 -  Se împuterniceşte dl/dna IONEL FLORIN,  primarul    COMUNEI TACUTA, 

cetăţean român, născut(ă) la data de 16.07.1970, domiciliat(ă) în loc. Tacuta,  posesor al B.I. / 
C.I. seria VS, nr .518591, eliberat(ă) de  SPCLEP Vaslui la data de 24.02.2012 , să semneze 
în numele şi pe seama Consiliului Local Tacuta, Actele Adiţionale . 



Art. 5 - Se împuterniceşte Dl.  Mustatea Remus, cetăţean român, născut la data de 
10.10.1985, domiciliat  în Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS., nr. 629027, eliberat de Mun 
Vaslui  la data de 28.02.2014, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru 
înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare 
intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  la Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Vaslui. 

Art. 6 – Serviciile  de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local 
Tacuta  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Tacuta, 12.07.2016 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA: 
          UNGUREANU LEONAS 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZA:  
                                                                                                                                                               

SECRETAR, 
                                                                                                                                                

Alexa Cornelia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


